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전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 525,316,000

제2022학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 315,963,000원”을 “세입 · 세출 각각 525,316,000원”으로 한다.

2박출희 2022년 04월 13일 15시 52분 18초 전라북도교육청 전주팔복초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 525,316 315,963 209,353 66.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 1,170 0.2

학생복지/교육격차 해소 63,771 154,357 29.3

기본적 교육활동 20,415 68,267 12.9

선택적 교육활동 51,472 77,986 14.8

교육활동 지원 52,530 84,009 15.9

학교 일반운영 23,483 139,527 26.5

학교 재무활동 -1,318 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 220,988 488,902 93

이전수입 기타이전수입 470 470 0

자체수입 학부모부담수입 0 30,684 5.8

자체수입 행정활동수입 1,126 2,491 0.4

기타수입 전년도이월금 -13,231 2,769 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,372 267,914 221,458

1.지방교육행정기관이전수입 488,902 267,914 220,988

1.교육비특별회계전입금수입 488,902 267,914 220,988

1.교육비특별회계전입금 488,902 267,914 220,988

1.학교운영비전입금 224,395 224,395 0

2.목적사업비전입금 264,507 43,519 220,988
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

4,680,000원 * 1교 =
4,680,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,715,000원 * 1교 =
4,715,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

25,870,000원 * 1교 =
25,870,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교육복지연계학교사업비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,481,000원 * 1교 =
12,481,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(4

대보험) : 1,516,000원 * 1교 =
1,516,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유치원누리방과후과정교육비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)코로나19검사키트분배작업비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(1학년교실개선,

안전난간)사업비 : 45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,889,000

원 * 1교 =
1,889,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식지원비 : 

296,000원 * 1교 =
296,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,618,000원 * 1교 =
5,618,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 9,815,000원 * 1교 =
9,815,000

2.기타이전수입 470 0 470

1.기타공공이전수입 470 0 470

1.기타공공지원금 470 0 470

1.기타공공지원금 470 0 470
전주다움교육과정운영학년지원비 : 470,000원 

* 1교 =
470,000

2.자체수입 33,175 32,049 1,126

1.학부모부담수입 30,684 30,684 0

1.수익자부담수입 30,684 30,684 0

1.급식비 17,004 17,004 0

1.급식비 14,811 14,811 0

2.우유급식비 2,193 2,193 0

2.방과후학교활동비 13,680 13,680 0

1.방과후학교활동비 13,680 13,680 0

2.행정활동수입 2,491 1,365 1,126

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,291 1,165 1,126

1.이자수입 2,126 1,000 1,126

1.이자수입 2,126 1,000 1,126 예금이자수입 : 2,126,000원-1,000,000원 = 1,126,000

2.기타행정활동수입 165 165 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 165 165 0

3.기타수입 2,769 16,000 -13,231

1.전년도이월금 2,769 16,000 -13,231

1.순세계잉여금 2,769 16,000 -13,231

1.순세계잉여금 2,769 16,000 -13,231

1.순세계잉여금 2,769 16,000 -13,231
전년도이월금(유) : 1,467,000원-1,000,000원 

=
467,000

전년도이월금(초) : 1,302,000원-15,000,000원

 =
-13,698,000

세입합계 525,316 315,963 209,353
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,170 2,170 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 1,170 2,170 -1,000

1.교직원역량강화 870 1,870 -1,000

1.[초]직무연수 870 1,870 -1,000

1.일반수용비 870 1,870 -1,000 교육경비 : 870,000원-1,870,000원= -1,000,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원문화행사 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,357 90,586 63,771

1.급식 관리 64,254 63,169 1,085

1.학교급식운영 64,254 63,169 1,085

1.[초]급식재료구입비 51,295 49,110 2,185

1.급식용식재료비 51,295 49,110 2,185
(성립전_1추)식품비 : 51,295,000원

-50,999,000원=
296,000

(성립전_1추)식품비 : 50,999,000원

-49,110,000원=
1,889,000

2.[초]우유급식비 2,193 2,193 0

1.우유급식비 2,193 2,193 0

3.[초]급식운영비 10,360 11,460 -1,100

1.일반수용비 5,220 6,320 -1,100
조리실청소용역비(자체) : 100,000원

-1,200,000원=
-1,100,000

2.연료비 3,800 3,800 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 406 406 0

1.기간제직원인건비 306 306 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.보건관리 48,008 18,992 29,016
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,670 7,092 26,578

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 1,342 1,342 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 1,092 1,092 0

3.[초]보건실운영 25,630 5,630 20,000

1.일반수용비 17,530 3,130 14,400
(성립전_1추)보건실현대화리모델링공사(목

적) : 14,400,000원*1식*1회=
14,400,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 5,900 300 5,600
(성립전_1추)보건실현대화기구확충(목적)

 : 560,000원*10종*1회=
5,600,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방홍보용품(목적) : 

2,890원*69명*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동비(목적) : 

66,660원*6학급*1회=
400,000

5.[초]코로나19대응방역활동 5,978 0 5,978

1.기간제직원인건비 5,102 0 5,102
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 1,020,400원*1명*5월=
5,102,000

2.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)검사키트분배자원봉사자활동

비(목적) : 10,000원*1명*6시간=
60,000

(성립전_1추)검사키트분배방역물품구입(목

적) : 50,000원*6종*1회=
300,000

3.기간제직원법정부담금 516 0 516
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금(목적) : 103,200원*1명*5월=
516,000

2.학교환경위생관리 14,338 11,900 2,438

1.[초]먹는물관리 1,820 2,600 -780

1.일반수용비 1,820 2,600 -780 저수조청소료 : 440,000원-500,000원= -60,000

정수기유지관리용역비 : 720,000원

-1,200,000원=
-480,000

교무실정수기임대료 : 360,000원-600,000

원=
-240,000

2.[초]공기질측정 7,598 4,380 3,218

1.일반수용비 7,598 4,380 3,218
공기청정기유지관리및임대료(경상) : 

6,718,000원-3,500,000원=
3,218,000

3.[초]방역관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 42,095 8,425 33,670

1.교육복지우선 33,870 200 33,670

1.[초]교육복지사업 운영비 8,000 200 7,800

1.교육운영비 8,000 200 7,800
(성립전_1추)지역아동기관및가정방문물품

(목적) : 50,000원*1종*4회=
200,000

(성립전_1추)학생상담프로그램운영비(목

적) : 150,000원*1명*22회=
3,300,000

(성립전_1추)집단상담프로그램운영비(목

적) : 105,000원*1명*12회=
1,260,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비(목적) : 

160,000원*1종*4회=
640,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비(목적) : 

200,000원*7팀*1회=
1,400,000

(성립전_1추)긴급물품지원비((목적) : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

2.[초]원도심활성화사업 25,870 0 25,870

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교사동아리교재구입(목적) : 

20,000원*11명*5회=
1,100,000

(성립전_1추)배움과성장의날지원물품구입

(목적) : 10,000원*11명*10회=
1,100,000

2.운영수당 7,060 0 7,060
(성립전_1추)교사동아리강사비(목적) : 

30,000원*1명*10시간=
300,000

(성립전_1추)학생동아리강사비(목적) : 

32,000원*6학급*30시간=
5,760,000

(성립전_1추)진로체험주간강사비(목적) : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

3.교육운영비 15,010 0 15,010
(성립전_1추)학생동아리교재구입(목적) : 

20,000원*70명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)임실치즈마을및팔봉문화촌등

체험비,식비(목적) : 15,967원*70명*4회=
4,471,000

(성립전_1추)서천생태문화원등차량임차료

(목적) : 491,600원*2대*3회=
2,950,000

(성립전_1추)마켓운영물품구입(목적) : 

25,000원*20종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)추억만들기물품구입(목적) : 

10,000원*70명*1회=
700,000

(성립전_1추)진로검사비(목적) : 6,980원

*70명*1회=
489,000

(성립전_1추)학년군진로체험행사물품구입

(목적) : 500,000원*6학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)진로체험주간물품구입(목적)

 : 100,000원*5종*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)협의회다과,식사등(목적) : 

10,000원*20명*8회=
1,600,000

2.학생복지운영 8,225 8,225 0

1.[초]학생교과서구입 8,225 8,225 0
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1.교육운영비 8,225 8,225 0

3.기본적 교육활동 68,267 47,852 20,415

1.교과 활동 62,367 41,952 20,415

1.교과활동지원 16,040 6,040 10,000

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,488 0 7,488
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*6학

급*39회=
7,488,000

2.교육운영비 2,112 0 2,112
(성립전_1추)학습검사비(목적) : 20,000원

*70명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)교육용소모품구입(목적) : 

20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*10명

*10회=
200,000

(성립전_1추)교육(선물)용품구입(목적) : 

11,200원*10명*1회=
112,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회식대,다과(목적) : 

20,000원*5명*4회=
400,000

2.수학 교과활동 1,944 1,944 0

1.[초]교과운영 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,944 1,944 0

3.과학 교과활동 6,440 6,440 0

1.[초]교과운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

4.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

5.예술 교과활동 760 760 0

1.[초]교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

6.외국어 교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

7.특수교육교과활동 15,815 6,000 9,815

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 9,815 0 9,815

1.기간제직원인건비 9,484 0 9,484
(성립전_1추)보수,중식비,교통비(목적) : 

790,300원*1명*12월=
9,484,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_1추)사회복무요원피복비(목적) : 

330,720원*1명*1회=
331,000

8.유치원 교과활동 18,528 17,928 600

1.[유]교과운영 17,198 17,198 0

1.운영수당 600 600 0

2.우유급식비 542 542 0

3.교육운영비 14,230 14,230 0

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 1,026 1,026 0
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2.[유]학습준비물지원 730 730 0

1.학습준비물 730 730 0

3.[유]누리과정지원비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)누리교육특성화활동강사비(목

적) : 33,300원*3명*6회=
600,000

2.창의적 체험활동 5,900 5,900 0

1.자율활동 4,200 4,200 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 77,986 26,514 51,472

1.방과후학교 운영 71,146 20,144 51,002

1.방과후학교운영 35,160 13,680 21,480

1.[초]특기적성교육 35,160 13,680 21,480

1.운영수당 28,680 13,680 15,000
(성립전_1추)공예부강사비(지원자) : 

30,000원*28명*3월=
2,520,000

(성립전_1추)배드민턴부강사비(지원자) : 

30,300원*54명*3월=
4,909,000

(성립전_1추)컴퓨터부강사비(지원자) : 

30,080원*44명*3월=
3,971,000

(성립전_1추)주산암산부강사비(지원자) : 

30,000원*21명*3월=
1,890,000

(성립전_1추)영어회화부강사비(지원자) : 

30,000원*19명*3월=
1,710,000

2.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)방과후운영교재구입(목적) : 

198,000원*4강좌*5회=
3,960,000

(성립전_1추)특수교육대상학생교외방과후

운영비(목적) : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

3.기간제직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담

금(목적) : 24,000원*5명*6월=
720,000

2.돌봄교실운영 15,225 0 15,225

1.[초]돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전_1추)교육용소모품구입(목적) : 

30,000원*20명*6회=
3,600,000
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(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

25,000원*20명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비(목적) : 25,000원

*20명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 120,000

원*1대*3회=
360,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,265 0 5,265

1.무기계약직원인건비 3,961 0 3,961
(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,320,330원*1명*3월=
3,961,000

2.기간제직원인건비 150 0 150
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

50,000원*1명*3월=
150,000

3.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)대체교사수당(목적) : 50,000

원*1명*3월=
150,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명*1회=
550,000

5.무기계약직원법정부담금 454 0 454
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

151,330원*1명*3월=
454,000

3.유치원방과후과정운영 20,761 6,464 14,297

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,097 100 13,997

1.기간제교원인건비 12,581 100 12,481
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 2,080,030원*1명*6월=
12,481,000

2.기간제교원법정부담금 1,516 0 1,516
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 252,660원*1명*6월=
1,516,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,664 6,364 300

1.일반수용비 4,578 0 4,578
하모니자원봉사자봉사료 : 381,500원*1명

*12월=
4,578,000

2.운영수당 1,146 5,424 -4,278
하모니자원봉사자봉사료 : 462,000원

-5,040,000원=
-4,578,000

(성립전_1추)누리방과후특성화활동강사비

(목적) : 33,300원*3명*3회=
300,000

3.교육운영비 940 940 0

2.독서활동 6,370 6,370 0

1.독서활동운영 6,370 6,370 0

1.[초]도서구입 5,270 5,270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 470 0 470

1.기타선택적교육운영 470 0 470

1.[초]전주다움및꽃심전주정신교육 470 0 470
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1.운영수당 148 0 148
전주다움강사비(지원금) : 37,000원*2학급

*2시간=
148,000

2.교육운영비 282 0 282
전주다움체험활동비(지원금) : 10,000원

*24명*1회=
240,000

전주다움도서구입(지원금) : 21,000원*2학

급*1회=
42,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
전주다움협의회다과,식비(지원금) : 

20,000원*2명*1회=
40,000

5.교육활동 지원 84,009 31,479 52,530

1.교무업무 운영 5,080 7,170 -2,090

1.교무학사운영 5,080 7,170 -2,090

1.[초]교무학사운영 1,110 1,300 -190

1.교육운영비 1,110 1,300 -190 교육계획서제작 : 160,000원-300,000원= -140,000

교육과정설명회물품구입 : 350,000원

-200,000원=
150,000

신입생적응활동물품구입 : 400,000원

-600,000원=
-200,000

2.[초]교육활동홍보 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200
학교신문및홍보용품 : 300,000원

-1,500,000원=
-1,200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,850 -700

1.교육운영비 950 1,650 -700 졸업식선물구입 : 100,000원-500,000원= -400,000

입학식선물구입 : 100,000원-400,000원= -300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.생활지도운영 12,053 2,433 9,620

1.학생생활상담지도 7,780 1,060 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]체험·공감형예방교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,432 432 2,000
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 60,000원*6학급*2회=
720,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영비

(목적) : 20,000원*6학급*2회=
240,000

(성립전_1추)학급다모임활동운영비(목적)

 : 150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_1추)언어폭력예방프로그램운영비

(목적) : 23,330원*6학급*1회=
140,000

2.[초]CCTV 설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.[초]언어폭력예방및언어문화개선활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학생안전교육 1,841 941 900

1.[초]안전교육 1,841 941 900

1.교육운영비 1,841 941 900
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목

적) : 300,000원*1대*3회=
900,000

3.학습지원실 운영 14,876 14,876 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,476 14,476 0

1.[초]학교정보화지원 14,476 14,476 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 6,920 6,920 0

4.교육여건 개선 52,000 7,000 45,000

1.교육환경개선 52,000 7,000 45,000

1.[초]교실환경개선 52,000 7,000 45,000

1.일반수용비 45,000 0 45,000
(성립전_1추)1학년교실환경개선리모델링공

사(목적) : 30,000,000원*1실*1회=
30,000,000

(성립전_1추)안전(계단,옥상)난간설치(목

적) : 200,000원*75m*1회=
15,000,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 139,527 116,044 23,483
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1.학교기관 운영 33,531 40,996 -7,465

1.부서기본운영 18,506 26,756 -8,250

1.[초]교장실운영 6,900 8,600 -1,700

1.일반수용비 200 400 -200 운영용품 : 200,000원-400,000원= -200,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

3.일반업무추진비 3,200 4,200 -1,000 교직원간담회 : 1,600,000원-2,600,000원= -1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,180 8,430 -3,250

1.일반수용비 3,100 4,100 -1,000 프린터토너등 : 1,000,000원-2,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,000 2,250 -1,250
관내외출장여비 : 1,000,000원-2,250,000

원=
-1,250,000

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
자산성비품구입 : 1,000,000원-2,000,000

원=
-1,000,000

3.[초]교무부운영 6,426 9,726 -3,300

1.일반수용비 3,576 3,876 -300 운영용품 : 200,000원-500,000원= -300,000

2.여비 2,050 4,050 -2,000
관내외출장여비 : 2,050,000원-4,050,000

원=
-2,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 500 1,500 -1,000 자산성비품구입 : 500,000원-1,500,000원= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 15,025 14,240 785

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,920 5,920 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,495 3,710 785

1.일반수용비 3,995 2,660 1,335 소규모수선비 : 1,835,000원-500,000원= 1,335,000

2.비품구입비 500 1,050 -550 자산성비품구입 : 500,000원-1,050,000원= -550,000

3.[유]유치원운영 4,610 4,610 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.운영수당 500 500 0
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3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 103,756 72,808 30,948

1.학교시설장비유지 103,756 72,808 30,948

1.[초]공공요금및제세공과금 18,828 20,828 -2,000

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,928 3,428 -500 상하수도요금 : 2,928,000원-3,428,000원= -500,000

3.기타공공요금 5,900 7,400 -1,500 인터넷통신비 : 3,400,000원-4,400,000원= -1,000,000

전화요금,우편요금등 : 2,500,000원

-3,000,000원=
-500,000

2.[초]시설관리용역 8,428 7,728 700

1.일반수용비 8,428 7,728 700
전기안전관리정기검사비 : 700,000원*1식

*1회=
700,000

3.[초]시설일반관리 39,728 39,548 180

1.일반수용비 39,328 39,148 180 오수정화조청소비 : 100,000원-600,000원= -500,000

시설소모품구입비 : 2,000,000원

-3,000,000원=
-1,000,000

소규모수선비 : 2,700,000원-2,400,000원= 300,000

수목관리물품구입비 : 1,500,000원

-3,000,000원=
-1,500,000

수목전지작업 : 100,000원-1,000,000원= -900,000

현관및관리실리모델링공사(자체) : 

26,778,000원-22,998,000원=
3,780,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 50 500 -450

1.일반수용비 50 500 -450 폐기물처리비 : 50,000원-500,000원= -450,000

7.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879
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1.무기계약직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적및자

체) : 1,666,160원*1명*6월=
9,997,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금(목적및자체) : 

1,462,000원*1명*1회=
1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적및자

체) : 311,510원*1명*6월=
1,870,000

8.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,486,500원*1명*10월=
14,865,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금(목적) : 

1,500,000원*1명*1회=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

172,400원*1명*10월=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,318 -1,318

1.예비비 0 1,318 -1,318

1.예비비 0 1,318 -1,318

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 318 -318

1.예비비 0 318 -318 예비비 : 0원-318,000원= -318,000

세출합계 525,316 315,963 209,353
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